Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUER  INFORMAÇÕES  DO  SAAE  -  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA  E
ESGOTO DE  IBITINGA A  RESPEITO  DA MANUTENÇÃO DA VALA ABERTA ENTRE  O
AEROPORTO  E  A  CAIXA D'ÁGUA NA ESTRADA MUNICIPAL  IBG CARLOS  AUGUSTO
ZUCCO.

Destinatário: Belmiro Sgarbi Neto – Gestor Executivo do SAAE

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1) Quando  está  prevista  a  realização  da  manutenção  na  vala  aberta  entre  o

Aeroporto e a caixa d’água na Estrada Municipal IBG Carlos Augusto Zucco?

2) Quais medidas estão sendo planejadas para garantir o escoamento adequado da

água e evitar alagamentos no local?

JUSTIFICATIVA:  A  solicitação  se  faz  necessária  em  razão  dos  constantes  transtornos
causados pela vala aberta naquela região, cuja responsabilidade é da autarquia. Em dias de
chuva, o trecho sofre com alagamentos, o que reduz significativamente a largura da pista,
prejudica o tráfego e representa risco à segurança dos motoristas e pedestres que por ali
circulam.
Além  disso,  a  permanência  da  água  parada  e  a  ausência  de  manutenção  adequada
contribuem para o desgaste da via e para a diminuição das condições de trafegabilidade. O
local já recebeu diversas reclamações de munícipes que relatam a insegurança e os prejuízos
causados por essa situação.
Diante  disso,  é  imprescindível  que  o  SAAE  informe  este  Poder  Legislativo  sobre  as
providências a serem adotadas e os prazos previstos para resolução do problema.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 12 de maio de 2025.

ZÉ ROCHA

Vereador - REPUBLICANOS

REQUERIMENTO Nº 338/2025

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
38

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

72
2/

20
25

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
2/

05
/2

02
5

17
:5

5:
30

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
os

é
Ap

ar
ec

id
o

da
 R

oc
ha

 e
 o

ut
ro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
3C

B-
5C

39
-2

9A
1-

C
7F

3.

Pag. 1/2

APROVADO
14ª Sessão Ordinária - 13/05/2025

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
38

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

72
2/

20
25

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
2/

05
/2

02
5

17
:5

5:
30

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
os

é
Ap

ar
ec

id
o

da
 R

oc
ha

 e
 o

ut
ro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
3C

B-
5C

39
-2

9A
1-

C
7F

3.

Pag. 2/2